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1.Общие положения 

Результатом освоения профессионального модуля является готовность 

обучающегося к выполнению вида профессиональной деятельности «Веде-

ние бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение 

работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации». 

Формой аттестации по профессиональному модулю является экзамен 

(квалификационный). Итогом экзамена является однозначное решение: «вид 

профессиональной деятельности освоен/не освоен». 

 

 

Формы контроля элементов профессионального модуля 

Элемент модуля Промежуточная аттестация 

МДК. 02.01 Практические основы бухгал-

терского учета источников формирования 

активов организации 

Дифференциальный зачет  

МДК.02.02 Бухгалтерская технология прове-

дения и оформления инвентаризации 

Дифференциальный зачет 

ПП.02.01 Производственная практика Зачет (в рамках сдачи экза-

мена (квалификационного) 

 



2. Паспорт комплекта оценочных средств 

Профессиональные 

и общие компетен-

ции 

Объекты оценивания Показатели оценивания Критерии оценивания 

ПК 2.1 – 2.7 

ОК 01 – 05 

ОК 09  

Квалификационное 

издание 

1. Определение состава источ-

ников формирования активов 

организации 

Точность и правильность определения 

состава источников формирования ак-

тивов организации на основе грамотно-

го использования нормативных доку-

ментов по учету источников активов 

организации и отражение в учете ис-

точников активов организации. 

2. Формирование бухгалтерских 

проводок по учету источников 

формирования активов органи-

зации основе рабочего плана 

счетов. 

Целесообразность и соответствие 

оформленных бухгалтерских проводок 

по учету источников формирования ак-

тивов организации 

3. Выполнение поручений ру-

ководства в составе комиссии 

по инвентаризации активов в 

местах его хранения 

Владение содержанием нормативных 

актов, регламентирующих порядок ин-

вентаризации и хранения документов. 

Полнота оформления документации по 

подготовке и проведению инвентариза-

ции 

4. Проведение подготовки к ин-

вентаризации и проверке дей-

ствительного соответствия фак-

тических данных инвентариза-

ции данным учета. 

Грамотное отражение результатов ин-

вентаризации в сличительных ведомо-

стях и инвентаризационных описях в 

соответствии с действующими норма-

тивными требованиями. 



 

5.Отражение в бухгалтерских 

проводках зачета и списания 

недостачи ценностей (регули-

ровать инвентаризационные 

разницы) по результатам инвен-

таризации. 

Соответствие оформленных проводок 

законодательным актам в области нало-

гообложения и бухгалтерского учета. 

Полнота оформления документации по 

итогам инвентаризации 

6. Проведение процедур инвен-

таризации финансовых обяза-

тельств организации. 

Правильное формирование бухгалтер-

ских проводок по отражению результа-

тов инвентаризации финансовых обяза-

тельств. 

ПК 2.1 – 2.7 

  

Отчет по производ-

ственной практике 

1. Аттестационный лист 

2. Структура и содержание от-

чета по практике 

3. Защита отчета 

1. Оценка выполненных работ руково-

дителем от предприятия, характеристи-

ка 

2. Соответствие установленным требо-

ваниям 

3. Полнота и точность ответов на во-

просы 

 

Описание системы оценивания 

 

Оценивание результатов освоения профессионального модуля включает в себя оценку выполнения квалификацион-

ного задания и защиты отчета по производственной практике. 

Максимальная оценка за квалификационное задание – 5 баллов, защиту отчета по практике – зачет. Результирую-

щая оценка определяется как усредненное значение. 

При значении результирующей оценки от 3 до 5 баллов комиссией принимается решение «вид профессиональной дея-

тельности освоен», ниже 3 баллов – «вид профессиональной деятельности не освоен».



3. Контрольно-оценочные материалы 

 

3.1. Задания 
 

ЗАДАНИЕ № 1 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО Донской ГАУ) 

Донской аграрный колледж 

 

 

Кафедра "Наименование кафедры" 

 Профессиональный модуль:  ПМ.02 Ведение бухгалтерского 

учета источников формирования активов, выполнение работ 

по инвентаризации активов и финансовых обязательств орга-

низации 

Специальность:      38.02.01  Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям) 

Утверждено на заседании кафед-

ры, протокол 

№ _от "__" _______ 20__г. 

 

Инструкция: 

1. Внимательно прочтите задание. 

2. Место выполнения задания: учебная аудитория _______ 

3. Максимальное время выполнения задания: 90 мин. 

4. Вы можете воспользоваться: плакаты кафедры, справочная литература. 

 

КВАЛИФИКАЦИОННОЕ ЗАДАНИЕ №  1 

 
1. Какой записью на счетах отражаются излишки (неучтенные) основных средств, выяв-

ленные при инвентаризации: 

а) Дебет 01 Кредит 91; б) Дебет 01 Кредит 83; в) Дебет 01 Кредит 82. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

2. Сличительные ведомости составляют в: 

а) двух экземплярах; б) одном экземпляре; в) трех экземплярах. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

3. Расхождения между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтер-

ского учета, выявленные в ходе инвентаризации, регулируются: 

а) учетной политикой; б) ПБУ 5/01; в) законом « О бухгалтерском учете». 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

  

4. Капитал, который образуется при формировании организации за счет вкладов учреди-

телей 

а) уставный; б) добавочный; в) резервный; г) основной. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 



 

5. Какой проводкой оформляется начисление пособия по временной нетрудоспособности 

за счет ФСС РФ: 

а) Дебет 69/1 Кредит 70; б) Дебет 68 Кредит 70; в) Дебет 70 Кредит 69/1. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

6. Финансовый результат продажи готовой продукции определяется на счете:  

а) 90; б) 99; в) 43. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

7. Счет 94 называется… 

а) недостачи и потери от порчи ценностей; б) расходы будущих периодов; 

в) доходы будущих периодов; г) возмещение недостач 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

8. Результаты инвентаризации подлежат отражению в учете и отчетности …  

а) того месяца, в котором была закончена инвентаризация; 

б) следующего месяца за месяцем, в котором была закончена инвентаризация;  

в) того квартала, в котором была закончена инвентаризация; 

г) в любом отчетном периоде. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

9. Списаны недостачи в пределах норм естественной убыли. Укажите правильную бухгал-

терскую запись: 

а) Дебет 20,25 Кредит 94; б) Дебет 73.2 Кредит 94; в) Дебет 99 Кредит 94. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

10. К целевому финансированию относят средства, получаемые:  

а) на строго определенные цели- субсидии из бюджета; 

б) с расчетного счета на выдачу зарплаты; в) от учреждений. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

11. Инвентаризации расчетов включает проверку расчетов по следующим счетам…  

а) 19, 50, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71;   б) 01, 08, 66, 67, 68, 69, 70, 71,73, 76; 

 в) 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71,73, 76;   г) 60, 62, 66, 67, 70, 71,73, 76, 90, 99. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

12. Задача инвентаризации расчетов … 

а) определение реального состояния расчетов и выявление задолженности, не реальной 

для взыскания; 

б) контроль и проверка активов организации; 

в) определение и проверка наличных денег в кассе; 

г) определение и контроль денежных средств на расчетном счете организации. 

Тип вопроса: выбор одного ответа  

 

Зав. кафедрой _____________ ________________ 
 (подпись)                                         (ФИО) 

  

Председатель аттестационной комиссии 

_______________________       _____________ ________________ 
(должность) (подпись)                                          (ФИО) 



 

Варианты заданий 

 
1. Под финансовыми обязательствами понимают (отметить наиболее полный и правиль-

ный ответ) … 

а) кредиторская, дебиторская задолженности, кредиты банков, займы; б) дебиторская 

задолженность, кредиты банков, займы, резервы; 

в) кредиторская задолженность, займы, резервы; 

г) кредиторская задолженность, кредиты банков, займы, резервы. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

2. Слово инвентаризация появилось в … году  

а) 1865 б) 1675 в) 1951  г) 1931 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

3. Обязательность проведения инвентаризации регламентируется:  

а) ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

б) Положением о бухгалтерии; 

в) Приказом об учетной политике 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

4. Акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами (форма) 

а) ИНВ-15  б) ИНВ-16  в) ИНВ-17а  в) ИНВ-17 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

5. Взаимозачет пересортицы товаров отражается на счете: 

а) 41; б) 44; в) 73. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

6. Оприходованы излишки материалов, выявленные при инвентаризации:  

а) Дебет 10 Кредит 91/1;  б) Дебет 10 Кредит 90;  

в) Дебет 91/1 Кредит 10; г) Дебет 10 Кредит 91/2. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

7. При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей оформляется:  

а) Инвентаризационная опись; б) Расчетно-платежная ведомость; в) Кассовый отчет. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

8. Если в процессе проведения инвентаризации основных средств выявлены неучтенные 

объекты, то их оценивают по: 

 а) рыночной стоимости; б) фактической стоимости; в) восстановительной стоимости.. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

9. Собственный капитал – это: 

а) совокупность уставного и добавочного капитала, нераспределенной прибыли и резерв- 

ного капитала, в том числе резервы, образованные в соответствии с законодательством 

или учредительными документами; 

б) кредиты, займы и кредиторская задолженность, т.е. финансовые обязательства перед 

физическими и юридическими лицами; 

в) сумма денег на счетах в банках (расчетных, валютных, специальных и др.), денежные 

переводы, наличные деньги в кассе предприятия. 



Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

10. Увеличение уставного капитала может происходить: 

a) посредством размещения дополнительных акций из числа объявленных акций;  

б) увеличения номинальной стоимости размещенных акций; 

в) переоценки основных средств. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

11. В учете формирование резервного капитала отражают проводкой:  

а) Дебет 84 Кредит 82; б) Дебет 99 Кредит 82; в) Дебет 82 Кредит 84. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

12. Увеличение уставного капитала за счет добавочного капитала отражают проводкой:  

а) Дебет 83 Кредит 80; б) Дебет 82 Кредит 80; в) Дебет 80 Кредит 83-1. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

13. Счет 86 называется  

а)Целевое финансирование; б)Целевые поступления; 

в)Бюджетное финансирование на целевые нужды; г)Доходы будущих периодов. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

14.При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей оформляется:  

а) инвентаризационная опись; б) расчетно-платежная ведомость; в) кассовый отчет. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

15. Обязательные инвентаризации проводятся: 

а) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

б) перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности;  

в) перед составлением полугодовой бухгалтерской отчетности.  

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

16. Задача инвентаризации расчетов– … 

 а) определение реального состояния расчетов и выявление задолженности, не реальной 

для взыскания; 

б) контроль и проверка активов организации; 

в) определение и проверка наличных денег в кассе; 

г) определение и контроль денежных средств на расчетном счете организации. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

17. Оприходованы излишки денежных средств, выявленные при инвентаризации:  

а) Дебет 50 Кредит 91/1; б) Дебет 91/2 Кредит 50;  

в) Дебет 91/2 Кредит 51; г) Дебет 50 Кредит 90/1. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

18. Списание недостач активов в пределах норм естественной убыли на издержки произ-

водства или обращения возможно в том случае, если… 

а) такие нормы утверждены приказом руководителя организации;  

б) такие нормы утверждены главным бухгалтером; 

в) такие нормы утверждены нормативными актами соответствующих министерств и ве-

домств; 

г) такие нормы приведены в ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Тип вопроса: выбор одного ответа 



 

19. К источникам собственного капитала относятся: 

a)долгосрочные займы, полученные от учредителей; б)уставный капитал; 

в)членские взносы; г)резервы предстоящих платежей. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

20. Счет 98 называется… 

a) недостачи и потери от порчи ценностей; б) расходы будущих периодов; 

в) доходы будущих периодов; г) возмещение недостач. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

21. Если при инвентаризации НМА выявлены расхождения между фактическим наличием 

и учетными данными НМА, то помимо описей, составляется сличительная ведомость ре-

зультатов инвентаризации по форме … 

a) ИНВ-1; б) ИНВ-1а; в) ИНВ-10; г) ИНВ-18. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

22. Начисленные дивиденды работникам организации отражаются: 

a) Дебет 84 Кредит 70; б) Дебет 84 Кредит 75;  

в) Дебет 91 Кредит 73; г) Дебет 99 Кредит 70. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

  

23. Удержание налога на доходы физических лиц отражают проводкой:  

а) Дебет 70 Кредит 68; б) Дебет 70 Кредит 69; в) Дебет 68 Кредит 70. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

24. При выявлении недостач и излишков соответствующие объяснения в письменном виде 

предоставляет… 

a) председатель инвентаризационной комиссии; б) любой член инвентаризационной ко-

миссии; в) материально-ответственное лицо; г) главный бухгалтер. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

25. По объему инвентаризации подразделяются на: 

а) сплошные; б) частичные; в) полные. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

26. Материально ответственные лица до проведения инвентаризации: 

а) дают расписку; б) выписывают для комиссии доверенность; 

в) дают расписку и выписывают для комиссии доверенность. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

27. Справка к акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами (форма) 

а) Приложение к форме ИНВ-16; б)ИНВ-17; 

в) Приложение к форме ИНВ-17; г)ИНВ-17а. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

28. Общий срок исковой давности составляет…  

а)2 года; б) 3 года; в) 5 лет; г) 7 лет. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

29. Зачет недостач излишками возможен…  



а) в любом случае; 

б) при обнаружении излишков и недостач за один и тот же проверяемый период, у одного 

проверяемого материально ответственного лица, одного и того же наименования товарно 

– материальных ценностей и в тождественных количествах; в) в отношении любых ценно-

стей по приказу руководителя; 

г) у разных материально-ответственных лиц по тождественным ценностям. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

30. Недостача в пределах норм естественной убыли отнесена на издержки обращения: 

 а) Дебет20 Кредит 94; б) Дебет 44 Кредит 94; 

в) Дебет 94 Кредит 44; г) Дебет43 Кредит 94. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

31. Что означает бухгалтерская запись: Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по плате 

труда» Кредит счета 50 «Касса»? 

а) выплату из кассы организации заработной платы; 

б) удержание из заработной платы работников суммы, ранее полученной в подотчет;  

в) удержание из заработной платы работников налога на доходы физических лиц. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

32. Источником выплаты дивидендов является: 

а) прибыль общества после налогообложения; б) выручка;  

в) прибыль общества до налогообложения. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

33. Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), отражается записью:  

а) Дебет 90 Кредит 99; 

б) Дебет 91 Кредит 99; 

в) Дебет 99 Кредит 84. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

34. Остаток на счете 86 показывает: 

а) неиспользованные суммы субсидий; б) сумму задолженности перед бюджетом;  

в) задолженность банку. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

35. Тара, пришедшая в негодность, в инвентаризационной описи…  

а) отражается в общей описи; б) отражается в отдельной описи;  

в) не отражается; г) по усмотрению председателя инвентаризационной комиссии. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

36. Выявленные в ходе инвентаризации излишки материалов приходуются …  

а) Дебет 10 Кредит 91/1 по учетным ценам; 

б) Дебет 10 Кредит 91/1 по плановым ценам; в) Дебет 10 Кредит 91/1 по рыночным ценам; 

г) Дебет 10 Кредит 91/1 цены устанавливаются по усмотрению главного бухгалтера. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

37. По методу проведения инвентаризации подразделяются на:  

а) сплошные; б) частичные; в) выборочные. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

38. Для проведения инвентаризации в организации создается: 



  

а) общественная комиссия; 

б) постоянно действующая инвентаризационная комиссия; в) комиссия административная. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

39. Счет 63 называется… 

а) резервы по просроченным долгам; б) резервы по сомнительным долгам;   

в) списание сомнительных долгов; г) списание просроченной задолженности.  

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

40. Списание дебиторской задолженности при наличии в организации резерва по сомни-

тельным долгам … 

а) Дебет 63 Кредит 91/1; б)  Дебет 91/2 Кредит 63;  

в) Дебет 62 Кредит 63; г) Дебет 63 Кредит 62. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

41. Недостача отнесена на виновное лицо: 

а) Дебет 73/2 Кредит 94; б) Дебет 20 Кредит94;  

в) Дебет 94 Кредит 73/2; г) Дебет 70 Кредит 94. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

42. Отражается недостача готовой продукции при инвентаризации:  

а) Дебет 43 Кредит 94; б) Дебет 41 Кредит 94; 

в) Дебет 84 Кредит 43; г) Дебет 94 Кредит 43. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

43. Выявленные в ходе инвентаризации излишки НМА отражаются …  

а) Дебет 04 Кредит 91/1 б) Дебет 04 Кредит 99 

в) Дебет 04 Кредит 91/1, Дебет 08 Кредит 04 г) Дебет 08 Кредит 91/1, Дебет 04 Кредит 08. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

44. Источниками формирования добавочного капитала являются суммы:  

a) дооценки основных средств; 

б) безвозмездно полученного имущества; 

в) курсовых разниц, связанные с формированием уставного капитала; г)нераспределенной 

прибыли. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

45. По мере взыскания ущерба с виновного лица, списывается сумма разницы между ры-

ночной и балансовой стоимостью отсутствующего объекта ОС, выявленная при инвента-

ризации 

a) Дебет 73/2 Кредит 98/4;  б) Дебет 98/4 Кредит 94;  

в) Дебет 94 Кредит 91/1; г) Дебет 98/4 Кредит 91/1. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

46. Какие из перечисленных источников хозяйственных средств можно отнести к соб-

ственным: 

а) прибыль; б) расчеты с кредиторами; 

в) задолженность по ссудам банку; г) задолженность по оплате труда.  

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 



47. Какой бухгалтерской проводкой отражается перечисление задолженности поставщи-

кам: 

а) Дебет 50 Кредит 60; б) Дебет 62 Кредит 51; в) Дебет 60 Кредит 51. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

48. Какой бухгалтерской проводкой отражается погашение задолженности по краткосроч-

ному кредиту: 

а) Дебет 50 Кредит 66; б) Дебет 66 Кредит 51; в) Дебет 51 Кредит 66. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

49. Недостача активов и его порча в пределах норм естественной убыли относится:  

а) на счет виновных лиц; б) на издержки производства;  

в) на финансовые результаты организации. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

50. Количество инвентаризаций и сроки проведения инвентаризации определяются:  

а) руководителем организации; б) вышестоящей организацией; в) главным бухгалтером. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

51. Инвентаризация – это … 

а) опыт для проверки полученных результатов  

б) независимая оценка отдельных операций и объектов в)проверка наличия и состояния 

объектов 

г) установление фактического наличия средств и их источников, путём пересчета остатков 

в натуре 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

52. Списание дебиторской задолженности при отсутствии в организации резерва по со-

мнительным долгам … 

а) Дебет 63 Кредит 91/1; б)Дебет 91/2 Кредит 62;  

в)Дебет 62 Кредит 63; г)Дебет 63 Кредит 62. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

53. Отражение списанной дебиторской задолженности на забалансовом счете для даль-

нейшего контроля… 

а) Дебет 007; б) Кредит 007; 

в) Дебет 62 Кредит 007; г) Дебет 007 Кредит 62. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

54. Инвентаризация наличных денежных средств в кассе заносится в акт инвентаризации 

по форме: 

а) № ИНВ-15; б)№ ИНВ-12; в)№ ИНВ-13. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

55. Начислена заработная плата работникам организации за демонтаж оборудования:  

a) Дебет 91 Кредит 70; б) Дебет 99 Кредит 70; 

в) Дебет 25 Кредит 70; г) Дебет 26 Кредит 70. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

56. Оприходование неучтенных ОС отражается …  

a) Дебет 08 Кредит 99; б) Дебет 01 Кредит 99; 

в) Дебет 01 Кредит 91/1, Дебет 08 Кредит 01; г) Дебет 08 Кредит 91/1, Дебет 01 Кредит 08. 



Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

57. Излишки ОС независимо от причин их образования приходуются по … 

a) по балансовой стоимости; б) по рыночным ценам; 

в) по остаточной стоимости; г) по первоначальной стоимости. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

58. Начисленная работникам материальная помощь за счет нераспределенной прибыли 

прошлых лет отражается: 

a)  Дебет 84 Кредит 70; б)  Дебет 91 Кредит 70;  

в)  Дебет 84 Кредит 73; г) Дебет 91 Кредит 73 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

59. Резервный капитал может использоваться на такие основные цели: 

a) покрытие убытков предприятия; 

б) выплату заработной платы персонала; 

в) на выкуп собственных акций и погашение собственных облигаций в случае отсутствия 

иных средств; 

 г)уплату налогов на прибыль. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

60. Как группируется имущество предприятия по источникам образования?  

а) собственные и заемные; б) кредиты и активы; в) кредиты, фонды и прибыль 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

61. К внеоборотным активам относят: а) нематериальные активы; б) основные средства; в) 

производственные запасы; г) незавершенные капитальные вложения; д) стоимость обору-

дования, требующего монтажа и предназначенного для установки; е) товары, приобретен-

ные для продажи; ж) долгосрочные финансовые вложения. Варианты ответов: 

а) а, б, в, г, е; 

б) а, б, г, д, ж; 

в) б, в, г, е, ж; 

г) а, в, г, д, е. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

62. Списанная в убыток дебиторская задолженность должна учитываться на забалансовом 

счете 007 в течение … 

а)1 года; б)3 лет; в)5 лет; г)7 лет. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

63. Забалансовый счет 007 называется… 

а) Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов;  

б) Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных кредиторов;  

в) Списание убыточной задолженности; 

г ) Списание просроченной задолженности. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

64. Результаты инвентаризации основных средств организации заносится в инвентариза-

ционную опись по форме: 

а)№ ИНВ-3; б)№ ИНВ-1; в)№ ИНВ-1а. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 



65. Списать дебиторскую задолженность на убыток можно:  

а)по результатам инвентаризации; б)по справке, составленной бухгалтерией;  

в)по приказу руководителя. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

66. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно:  

а)перед аудиторской проверкой;  

б)при составлении годовой бухгалтерской отчетности; в)при смене материально ответ-

ственных лиц;   

г)если произошло стихийное бедствие, пожар или другие чрезвычайные ситуации, вы- 

званные экстремальными условиями. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

67. По назначению инвентаризации бывают…  

а)сплошные, повторные, плановые, внеплановые;  

б)повторные, плановые, внеплановые, контрольные;  

в)частичные, сплошные, выборочные, повторные;  

г)полные, частичные, сплошные, выборочные. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

68. Начисление амортизации по объектам основных средств, обслуживающих управленче-

ские структуры, отражается в учете: 

а) Дебет 01 Кредит 02; б) Дебет 26 Кредит 02; б)Дебет 20 Кредит 02. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

69. Удержано из заработной платы виновного в погашении недостачи:  

а)Дебет 50 Кредит 73/2; б)Дебет 73/2 Кредит 94;  

в)Дебет 70 Кредит 73/2; г)Дебет 73/2 Кредит 70. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

70. Выявленные излишки ТМЦ подлежат отражению в учете и отчетности …  

а) оприходование и зачисление на финансовые результаты; 

б) зачисление на финансовые результаты без оприходования;  

в) оприходование, без отражения на финансовых результатах;  

г) по усмотрению главного бухгалтера. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

71. Общий размер всех удержаний из заработной платы по инициативе работодателя:  

а) не может превышать 20 процентов;  

б) не может превышать 50 процентов; 

в) не может превышать 70 процентов.  

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

72.  правильную проводку «Поступили материалы от поставщика»:  

а) Дебет 10 Кредит 60; б) Дебет 60 Кредит51; в) Дебет 20 Кредит 60. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

73. Недостача в пределах норм естественной убыли отнесена на затраты производства:  

а) Дебет 26 Кредит 94; б) Дебет 94 Кредит 20; 

в) Дебет 94 Кредит 26; г) Дебет 20 Кредит 94. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 



74. По назначению инвентаризации подразделяются на: 

  

а) полные; б) контрольные; в) частичные. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

75. Если в инвентаризационных описях остаются пустые строки, то ревизор должен:  

а) их прочеркнуть; 

б) оставить без изменения; 

в) заполнить данными, следующей инвентаризации. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

76. Списание дебиторской задолженности при отсутствии в организации резерва по со-

мнительным долгам … 

а)  Дебет 63 Кредит 91/1; б)  Дебет 91/2 Кредит 62;  

в) Дебет 62 Кредит 63; г)    Дебет 63 Кредит 62. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

77. Если организации создала резерв по сомнительным долгам, то суммы списанной про-

сроченной дебиторской задолженности относятся … 

а) на финансовые результаты; 

б) на счет резерва сомнительных долгов; 

в) на счет резерва сомнительных долгов и на финансовые результаты;  

г) на финансовые результаты и на забалансовый счет. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

78. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте капитала и полностью пе-

реносят свою стоимость на готовую продукцию: 

а) оборудование к установке; б) оборотные средства; 

в) заемные средства; г) основные средства. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

79. Группа, к которой относится нераспределенная прибыль  

а) оборотные средства; б) заемные средства; 

в) собственные средства организации; г) внеоборотные средства. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

80. В случае, если конкретные виновники недостач материальных ценностей не установ-

лены, составляют следующую запись:  

а) Дебет 91.2 Кредит 94; б) Дебет 94 Кредит 91.2; в) Дебет 99 Кредит 91. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

81. Какую проводку признают правильной при отражении поступления товара в качестве 

вклада в уставный капитал? 

а) Дебет 41 Кредит 75; б) Дебет 41 Кредит 80; в) Дебет 41 Кредит 86. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

82. Начисление процентов за пользование кредитов банка:  

а) Дебет 91 Кредит 66; б) Дебет 99 Кредит 66; в) Дебет 26 Кредит 91. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

83. В случае обнаружения пересортицы материально ответственные лица:  

а) обязаны давать объяснительную записку; б)не обязаны давать объяснительную записку;  



в)могут дать объяснительную записку. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

84. Виновное лицо возмещает недостачу, сделав взнос в кассу:  

а) Дебет 50 Кредит 70; б) Дебет 50 Кредит 73/2;  

в)Дебет 51 Кредит 73/2; г)Дебет 50 Кредит 51. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

Оценка результатов выполнения задания 

 

Объекты оценива-

ния 

Показатели  

оценивания 

Критерии оце-

нивания 

Шкала 

оценивания 
Тестовое задание (1-2) Определение состава 

источников формиро-

вания активов органи-

зации. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,82 

Тестовое задание (3-4) Формирование бухгал-

терских проводок по 

учету источников 

формирования активов 

организации основе 

рабочего плана счетов. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,84 

Тестовое задание (5-6) Выполнение поруче-

ний руководства в со-

ставе комиссии по ин-

вентаризации активов 

в местах его хранения. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,82 

Тестовое задание (7-8) Проведение подготов-

ки к инвентаризации и 

проверке действитель-

ного соответствия фак-

тических данных ин-

вентаризации данным 

учета. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,84 

Тестовое задание (9-10) Отражение в бухгал-

терских проводках за-

чета и списания недо-

стачи ценностей (регу-

лировать инвентариза-

ционные разницы) по 

результатам инвента-

ризации. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,84 

Тестовое задание (11-

12) 

Проведение процедур 

инвентаризации фи-

нансовых обязательств 

организации. 

выбор правильно-

го ответа 

0…0,84 

 



3.2. Защита отчета по производственной практике 

Оценка отчета по практике 

Компетенции Показатели оце-

нивания 

Критерии оце-

нивания 

Шкала 

оценивания 

ПК 2.1 – 2.7 

ОК 01 – 05 

ОК 09 – 11 

аттестационный 

лист 

оценка выпол-

ненных работ 

руководителем 

от предприятия, 

характеристика 

 

2 

содержание и 

структура отчета 

соответствие 

установленным 

требованиям 

1 

защита отчета полнота и точ-

ность ответов на 

вопросы 

2 

Итоговая оценка зачтено 

 
 

4. Задания открытого и закрытого типа для проверки остаточных 

знаний 

 

ПК-2.1 Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов органи-

зации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

Практические ос-

новы бухгалтер-

ского учета источ-

ников формирова-

ния активов орга-

низации 

Задания закрытого типа  

1. При зачислении суммы краткосрочных кредитов и займов 

на расчетный счет составляется бухгалтерская проводка: 
а) Дебет 51 Кредит 67 

б) Дебет 51 Кредит 66 

в) Дебет 66 Кредит 51 

Правильный ответ: б 

 

2. Какой записью отражается присоединение к доходам теку-

щего года неизрасходованных сумм резервов по сомнитель-

ным долгам:  
а) Дебет 63 Кредит 90  

б) Дебет 63 Кредит 84 

в) Дебет 63 Кредит 91 

г) Дебет 63 Кредит 83 

Правильный ответ: в 

 

3. Соотнесите факт хозяйственной жизни и корреспонденцию 

счетов: 

1. Получен краткосрочный кредит банка а) Дт 66 Кт 51 

2. Начислена заработная плата работнику ос-

новного производства 

б) Дт 51 Кт 66 



3. Оплата краткосрочного кредита в) Дт 20 Кт 70 

Правильный ответ: 1-б, 2-в, 3-а 

 

Задания открытого типа 

1. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли 

(убытка) организации списывается на счет _____ 
Правильный ответ: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»  

 

2.  Начисление заработной платы работникам, занятым от-

грузкой и сбытом продукции, отражается по кредиту счета 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда и дебету счета _____ 

Правильный ответ: 44 «Расходы на продажу» 

 

3. Начисление заработной платы рабочим основного произ-

водства отражается по кредиту счета 70 «Расчеты с персона-

лом по оплате труда» и по дебету счетов_____  
Правильный ответ: 20 «Основное производство» 

 

4. Финансовый результат от прочих доходов и расходов опре-

деляют на счете_____ 

Правильный ответ: 91 

 

5. Поступление целевых бюджетных средств отражается по 

кредиту счета _____  
Правильный ответ: 86  

 

6. Пени за просрочку платежа налогов в бюджет, относятся на 

счет _____  
Правильный ответ: 99  
 

7. Отчисления в резервный капитал за счет прибыли оформ-

ляется бухгалтерской записью _____  
Правильный ответ: Дебет 84 Кредит 82 

ОК-01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности примени-

тельно к различным контекстам  

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Что относится к способам проведения инвентаризации на 

предприятии? 
а) Подсчет 

б) Взвешивание 

в) Начисление 

Правильный ответ: а, б 

 

2. Что относится к целям проведения бухгалтерской инвента-

ризации? 
а) Проверка правильности начисления налогов 

б) Сопоставление фактического наличия имущества данным бух-

галтерского учета 

в) Выявление фактического наличия имущества и неучтенных 

объектов, подлежащих налогообложению 

Правильный ответ: в  



 

3. Задача инвентаризации расчетов: 
а) определение реального состояния расчетов и выявление задол-

женности, не реальной для взыскания 

б) контроль и проверка имущества организации 

в) определение и проверка наличных денег в кассе 

г) определение и контроль денежных средств на расчетном счете 

организации 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа 

1. При смене материально-ответственного лица проведение 

инвентаризации материалов _____ 

Правильный ответ: обязательно 

 

2. Общий срок исковой давности составляет _____ 
Правильный ответ: 3 года 

 

3. Списанная в убыток дебиторская задолженность должна 

учитываться на забалансовом счете 007 в течение_____ 

Правильный ответ: 5 лет 

 

4. Пустые строки в инвентаризационной описи должны _____ 
Правильный ответ: прочеркиваться 

 

5. Оформленные инвентаризационные описи и акты сдают в 

_____ 
Правильный ответ: бухгалтерию 

 

6. Если не была проведена инвентаризация и ее результаты не 

были включены в бухгалтерскую отчетность, то отчетность в 

России считается _____ 
Правильный ответ: недействительной  
 

7. Выявленные в ходе инвентаризации излишки материалов 

приходуются по _____ ценам 
Правильный ответ: рыночным  

ОК-02 Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации ин-

формации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Если организации создала резерв по сомнительным долгам, 

то суммы списанной просроченной дебиторской задолженно-

сти относятся: 

а) на финансовые результаты 

б) на счет резерва сомнительных долгов 

в) на счет резерва сомнительных долгов и на финансовые резуль-

таты 

г) на финансовые результаты и на забалансовый счет 

Правильный ответ: б 

 

2. В каких случаях проводится обязательная инвентаризация? 



а) По внутренним инструкциям организации 

б) При составлении годовой отчетности организации 

в) По рекомендации руководства организации 

Правильный ответ: в 

 

3. Инвентаризация ОС может проводиться _____ 
а) один раз в 5 лет 

б) один раз в 4 года 

в) один раз в 3 года перед составлением годового отчета, но не ра-

нее 1 ноября отчетного года 

г) по усмотрению главного бухгалтера 

Правильный ответ: в 

 

Задания открытого типа 

1. Как составляются акты сверки при инвентаризации расче-

тов с поставщиками? 

Правильный ответ: по каждому контрагенту  

 

2.  Инвентаризация является элементом метода _____ 
Правильный ответ: бухгалтерского учета 

 

3. Если организации не создает резерв по сомнительным дол-

гам, то суммы списанной просроченной дебиторской задол-

женности относятся_____ 

Правильный ответ: на финансовые результаты 

 

4. Инвентаризация библиотечных фондов и объектов недви-

жимости может проводиться один раз в _____ лет  

Правильный ответ: 5  

 

5. В ходе инвентаризации расчетов с юридическими и физиче-

скими лицами оценивается соблюдение _____ 

Правильный ответ: расчетно-платежной дисциплины 

 

6. Порядок и сроки проведения инвентаризации установлены 

_____ (нормативно-правовой акт) 
Правильный ответ: Федеральным законом «О бухгалтерском 

учете»  
 

7. В скольких экземплярах составляются инвентаризацион-

ные описи по объектам, находящимся в подотчете материаль-

но-ответственных лиц при инвентаризации не менее, чем в 

_____ экземплярах 
Правильный ответ: двух 

ОК-03 Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использо-

вать знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Что из перечисленного не относится к этапам проведения 

бухгалтерской инвентаризации? 
а) Этап проведения натуральной и документальной проверки 

б) Подготовительный этап 



в) Заключительный этап 

г) Интегральный этап 

Правильный ответ: г 

 

2. Что из перечисленного относится к этапам проведения 

налоговой инвентаризации?  
а) Этап проверки фактического наличия имущества 

б) Подготовительный этап 

в) Этап сверки результатов с данными бухгалтерского и налогово-

го учета 

г) Этап перераспределения обязательств 

Правильный ответ: а, б, в 

 

3. При проведении инвентаризации тара: 
а) не отражается в инвентаризационной описи 

б) отражается в инвентаризационной описи по видам, целевому 

назначению и качественному состоянию 

в) отражается в инвентаризационной описи только новая тара по 

видам и целевому назначению 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Периодическая проверка наличия и состояния материаль-

ных ценностей, денежных средств, принадлежащих предприя-

тию, путем подсчета, описи – это _____ 

Правильный ответ: Инвентаризация 

 

2. Тара, пришедшая в негодность, в инвентаризационной опи-

си _____ 
Правильный ответ: не отражается 

 

3. Инвентаризация (от латинского слова) означает_____ 

Правильный ответ: опись имущества 

 

4. На последней странице описи должна быть сделана отметка 

о проверке цены, таксировки, подсчете итогов и подпись лица, 

выполнившего проверку – это _____ этап 
Правильный ответ: таксировачный  

 

5. Этап, при котором результаты инвентаризации отражаются 

в учётных регистрах и бухгалтерской отчётности согласно 

Положению по бухгалтерскому учёту 
Правильный ответ: заключительный 

 

6. Документы по инвентаризации подлежат хранению в тече-

нии _____ 
Правильный ответ: 5 лет 
 

7. Какое имущество подлежит обязательной инвентаризации 
Правильный ответ: все имущество организации 

ОК-04 Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде 



Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. В ходе чего производится налоговая инвентаризация? 
а) В ходе выездной налоговой проверки 

б) В ходе наладки производственных мощностей 

в) В ходе производственного процесса 

Правильный ответ: а 

 

2. Инвентаризация ОС заключается _____:  
а) в проверке их фактического наличия в натуре по местам нахож-

дения или эксплуатации и сравнении этих данных с учетными 

данными 

б) в проверке инвентарных карточек ОС 

в) в составлении перечня ОС 

г) в переоценке ОС 

Правильный ответ: а 

 

3. Необходимость инвентаризации обусловлена рядом причин 

(отметить наиболее полный ответ): 
а) кражи, злоупотребления, хищения, недостачи 

б) проведение ревизии, аудиторских проверок и выявление воз-

можных ошибок 

в) выявление возможных ошибок в учете, недостач, хищений 

г) стихийные бедствия, кражи и злоупотребления, проведение ре-

визии, аудиторских проверок и выявление возможных ошибок 

Правильный ответ: г 

 

Задания открытого типа 

1. Комиссия для проведения инвентаризации назначается 

_____ 

Правильный ответ: руководителем 

 

2.  Важное условие проведения проверки денежной налично-

сти в кассе присутствие _____  

Правильный ответ: кассира  

 

3. Инвентаризации, проводимые в межинвентаризационный 

период, 

Осуществляются инвентаризационными комиссиями по рас-

поряжению руководителя организации и называются_____ 

Правильный ответ: частичные 

 

4. Инвентаризация, проводимая одновременно во всех струк-

турных подразделениях, которые принадлежат данной орга-

низации, называется _____ 
Правильный ответ: сплошной 

 

5. Кем осуществляется инвентаризация, проводимая в межин-

ветаризационный период? 
Правильный ответ: инвентаризационной комиссией 

 

6. Количество инвентаризаций в отчетном году устанавлива-

ется _____ 



Правильный ответ: руководителем 
 

7. Помещение, в котором проводится инвентаризация и хра-

нятся материальные ценности, при уходе инвентаризацион-

ной комиссии _____ 
Правильный ответ: опечатывается 

ОК-05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном язы-

ке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного кон-

текста 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Кто уполномочен устанавливать порядок и сроки проведе-

ния налоговой инвентаризации? 
а) Руководитель государственной налоговой инспекции 

б) Руководитель предприятия 

в) Главный бухгалтер предприятия 

Правильный ответ: а 

 

2. Плановая инвентаризация проводится:  
а) в силу сложившихся обстоятельств: при хищениях, при переда-

че дел материально-ответственным лицом 

б) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, 

причем сроки её проведения известны сотрудникам организации 

в) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, 

причем сроки её проведения не подлежат оглашению 

г) одновременно во всех структурных подразделениях и предпри-

ятиях, которые подлежат данной организации перед составлением 

годового отчета 

Правильный ответ: в 

 

3. Что служит основанием для признания результатов инвен-

таризации недействительными? 
а) отсутствие руководителя организации 

б) отсутствие хотя бы одного члена комиссии 

в) обнаруженная недостача 

г) обнаруженные излишки 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Если при инвентаризации выявлены капитальные работы, 

увеличивающие балансовую оценку ОС, комиссия должна со-

ставить акт, в котором указать сумму _____ 

Правильный ответ: дооценки 

 

2.  При выявлении недостач и излишков соответствующие 

объяснения в письменном виде предоставляет_____ 
Правильный ответ: материально-ответственное лицо 

 

3. Материально-ответственные лица до проведения инвента-

ризации _____ 

Правильный ответ: дают расписку 

 

4. Полная материальная ответственность бывает индивиду-



альной и _____ 

Правильный ответ: коллективной 

 

5. _____ – это выявленное и документально зафиксированное 

при инвентаризации превышение фактического наличия 

имущества над количеством материальных ценностей, чис-

лящегося по данным бухгалтерского учета 
Правильный ответ: излишки 

 

6. Инвентаризация проводится последовательно по _____ 
Правильный ответ: местам хранения 
 

7. Отсутствие хотя бы одного члена комиссии является ли ос-

нованием для признания результатов инвентаризации недей-

ствительными? 
Правильный ответ: да  

ОК-09 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и ино-

странном языках 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Основной нормативный документ, регулирующий порядок 

проведения инвентаризации:  
а) Приказ Минфина «Методические указания по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств» 

б) ФЗ «Методические указания по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств» 

в) Приказ Минфина «Порядок проведения инвентаризации иму-

щества и финансовых обязательств»  

г) ФЗ «Об инвентаризации» 

Правильный ответ: а 

 

2. Приказ о проведении инвентаризации (номер формы): 
а) ИНВ-10 

б) ИНВ-17 

в) ИНВ-20 

г) ИНВ-22 

Правильный ответ: г 

 

3. В справке-приложении к форме ИНВ-17 по каждому деби-

тору и кредитору указывается: 
а) справка заполняется в произвольной форме, нет унифицирован-

ной формы 

б) бухгалтерские проводки возникновения задолженности, рекви-

зиты каждого дебитора и кредитора, дата и причина возникнове-

ния задолженности, сумма задолженности 

в) бухгалтерские проводки возникновения задолженности, рекви-

зиты каждого дебитора и кредитора, сумма задолженности 

г) реквизиты каждого дебитора и кредитора, дата и причина воз-

никновения задолженности, сумма задолженности 

Правильный ответ: г 

 

Задания открытого типа 

1. Если при инвентаризации ОС выявлены излишки или 



недостачи, то помимо описей, составляется сличительная ве-

домость по форме _____ 
Правильный ответ: ИНВ-18 

 

2.  В каком документе должны быть предусмотрены вопросы 

проведения инвентаризации на предприятии? 
Правильный ответ: Учетная политика 

 

3. По результатам осмотра ОС составляется инвентаризаци-

онная опись по форме _____ 

Правильный ответ: ИНВ-1 

 

4. Одновременно с инвентаризацией собственных ОС прове-

ряются ОС, находящиеся на ответственном хранении и арен-

дованные. По указанным объектам составляется _____ 
Правильный ответ: отдельная опись 

 

5. Форма ИНВ-3 называется инвентаризационная опись _____ 
Правильный ответ: товарно-материальных ценностей 

 

6. Акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщи-

ками и прочими дебиторами и кредиторами (форма _____) 
Правильный ответ: ИНВ-17  
 

7. Журнал учета контроля за выполнением приказов о прове-

дении инвентаризации (номер формы) _____ 
Правильный ответ: ИНВ-23 

ПК-2.2 Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации 

активов в местах их хранения 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. В чем заключается суть проведения налоговой инвентари-

зации денежных средств? 
а) Определение дохода организации по выпискам с расчетного 

счета 

б) Подсчет фактического наличия денежных знаков в кассе 

в) Сравнение сумм денежной наличности в кассе и на расчетном 

счете организации 

Правильный ответ: б 

 

2. До начала проверки фактического наличия имущества ин-

вентаризационной комиссии: 
а) следует самостоятельно составить отчеты и приложить все при-

ходные и расходные документы 

б) нет необходимости составлять или получать отчеты 

в) надлежит получить последние приходные и расходные доку-

менты на момент инвентаризации или отчеты 

Правильный ответ: в 

 

3. Мероприятия, проводимые в процессе инвентаризации 

имущества: 

а) упорядочивается складское хозяйство  

б) выявляются непригодные к эксплуатации и не подлежащие вос-



становлению основные средства  

в) устанавливаются качественные характеристики поставщиков 

материальных ресурсов  

г) проверяется соблюдение правил содержания и пожарной экс-

плуатации зданий и помещений  

Правильный ответ: а, б 

 

Задания открытого типа 

1. Какой бухгалтерской записью отражают недостаток денеж-

ных средств в кассе? 

Правильный ответ: Дт 94 Кт 50 

 

2.  В кассе организации, кроме денег, могут храниться _____: 

оплаченные путевки в дома отдыха и санатории, почтовые 

марки, марки государственной пошлины, вексельные марки, 

оплаченные проездные билеты и др. 

Правильный ответ: денежные документы  

 

3. Прием наличных денег в кассу оформляют _____?  

Правильный ответ: приходным кассовым ордером 

 

4. Виновное лицо возмещает недостачу, сделав взнос в кассу 
Правильный ответ: Дт 50 Кт 73.2 

 

5. Какой проводкой следует отражать излишек денежных 

средств, выявленный в ходе инвентаризации кассы? 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 91 

 

6. Каким документом подтверждается остаток денежных 

средств по счетам 51, 52 
Правильный ответ: выпиской банка 
 

7. Участвует ли материально ответственное лицо в проверке 

фактического наличия активов, находящихся у него в подот-

чете? 
Правильный ответ: Участвует обязательно 

ПК-2.3 Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного соот-

ветствия фактических данных инвентаризации данным учета 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Какой документ обязателен к проверке при проведении ин-

вентаризации кассы? 
а) Расходный кассовый ордер 

б) Приходный кассовый ордер 

в) Кассовая книга 

Правильный ответ: в 

 

2. Председатель инвентаризационной комиссии визирует:  
а) бухгалтерские регистры 

б) бухгалтерские отчеты 

в) налоговые регистры 

г) первичные документы, представленные материально-

ответственным лицом 



Правильный ответ: г 

 

3. Описи заполняются:  
а) четко, ясно, без помарок 

б) через копировальную бумагу 

в) лично кассиром, четко, ясно, без помарок 

г) любым работником бухгалтерии, четко, ясно, без помарок 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа 

1. Проверка фактического наличия имущества производится 

при обязательном участии 

Правильный ответ: материально ответственных лиц 

 

2.  Если материально ответственное лицо на момент проведе-

ния инвентаризации имеет документы, не переданные в бух-

галтерию по различным причинам, то они проверяются _____ 
Правильный ответ: инвентаризационной комиссией  

 

3. Оборотно-сальдовые ведомости по счету 52 «Валютный 

счет» ведутся в _____ 

Правильный ответ: валюте и российских рублях 

 

4. Платежное поручение действительно в течение _____ кален-

дарных дней 
Правильный ответ: 10  

 

5. Отдельные выплаты из кассы предприятия оформляются 

_____ 
Правильный ответ: расходным кассовым ордером 

 

6. Все факты поступления и выбытия денежной наличности 

на предприятии отображаются в _____ 
Правильный ответ: кассовой книге 
 

7. Подотчетные лица обязаны подать авансовый отчет о рас-

ходовании подотчетных сумм в командировке на протяжении 

_____ рабочих дней по возвращении из командировки 
Правильный ответ: 3 

ПК-2.4 Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценно-

стей (регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. Оприходование неучтенных ОС отражается: 
а) Дт 08 Кт 99 

б) Дт 01 Кт 99 

в) Дт 01 Кт 91.1, Дт 08 Кт 01 

г) Дт 08 Кт 91.1, Дт 01 Кт 08 

Правильный ответ: г  

 

2. Выявленная в ходе инвентаризации недостача материалов 

отражается:  
а) Дт 94 Кт 10, Дт 68 Кт 19 



б) Дт 94 Кт 10, Дт 19 Кт 68 

в) Дт 94 Кт 10, Дт 94 Кт 19 

г) Дт 94 Кт 10, Дт 94 Кт 68 

Правильный ответ: г 

 

3. Выявленная в ходе инвентаризации недостача взыскивает-

ся с виновных лиц по ценам, превышающим балансовую сто-

имость следующими проводками: 
а) Дт 73.2 Кт 94 

б) Дт 73.2 Кт 98.4 

в) Дт 94 Кт 73.2 

г) Дт 98.4 Кт 73.2 

Правильный ответ: а, б 

 

Задания открытого типа 

1. Списание недостачи по решению суда о необоснованности 

иска или 

несостоятельности должника _____ 

Правильный ответ: Дт 94 Кт 73.2 

 

2.  Недостача в пределах норм естественной убыли отнесена на 

затраты производства 
Правильный ответ: Дт 20 Кт 94 

 

3. Оприходованы излишки материалов, выявленные при ин-

вентаризации 

Правильный ответ: Дт 10 Кт 91.1 

 

4. Оприходованы излишки готовой продукции, выявленные 

при инвентаризации 
Правильный ответ: Дт 43 Кт 91.1 

 

5. Недостача в пределах норм естественной убыли отнесена на 

издержки обращения 
Правильный ответ: Дт 44 Кт 94 

 

6. Восстановлен НДС с общей суммы недостачи 
Правильный ответ: Дт 94 Кт 68 
 

7. Какой записью отражается недостача топлива на общеза-

водском складе, если о взыскании ущерба с виновных лиц от-

казано судом? 
Правильный ответ: Дт 91 Кт 73 

ПК-2.5 Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организа-

ции 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1.  Инвентаризации расчетов включает проверку расчетов по 

следующим счетам 
а) 19, 50, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71 

б) 01, 08, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 76 

в) 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 76 

г) 60, 62, 66, 67, 70, 71, 73, 76, 90, 99 



Правильный ответ: в 

 

2. Задача инвентаризации расчетов: 
а) определение реального состояния расчетов и выявление задол-

женности, не реальной для взыскания 

б) контроль и проверка имущества организации 

в) определение и проверка наличных денег в кассе 

г) определение и контроль денежных средств на расчетном счете 

организации 

Правильный ответ: а 

 

3. Обязанность по исчислению сумм налога в зависимости от 

обстоятельств возлагается на: 

а) налоговый орган; 

б) налогоплательщика, налогового агента; 

в) налоговый орган, налогового агента; 

г) налоговый орган, налогоплательщика, налогового агента 

Правильный ответ: г 

 

Задания открытого типа 

1. Задолженность различных организаций или отдельных лиц 

нашей организации 
Правильный ответ: дебиторская  

 

2.  На какую дату компания обязана провести годовую инвен-

таризацию своих обязательств? 

Правильный ответ: По состоянию на 31 декабря 

 

3. При определения размера материального ущерба учитыва-

ется _____ 

Правильный ответ: Прямой ущерб 

 

4. Общий срок исковой давности составляет _____ 
Правильный ответ: 3 года  

 

5. Списанная в убыток дебиторская задолженность должна 

учитываться на забалансовом счете 007 в течение_____ 

Правильный ответ: 5 лет  

 

6. В ходе инвентаризации расчетов с юридическими и физиче-

скими лицами оценивается соблюдение _____ 

Правильный ответ: расчетно-платежной дисциплины 
 

7. Группа, к которой относятся кредиты банков 
Правильный ответ: заемные средства 

ПК-2.6 Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего кон-

троля по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних ре-

гламентов 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

Задания закрытого типа  

1. Если инвентаризация имущества проводится в течение не-

скольких дней, то 
а) помещения должны быть опечатаны 



ции б) помещения должны быть открытыми 

в) в помещении ни чего не должно быть 

Правильный ответ: а   

 

2. Недостачи ТМЦ списываются с кредита счета 94 следую-

щим образом:  
а) в пределах норм естественной убыли на счета затрат, сверх 

норм – на виновное лицо, при отсутствии виновных лиц – на фи-

нансовые результаты 

б) в пределах норм естественной убыли на счета затрат, сверх 

норм – на финансовые результаты 

в) на виновное лицо, при отсутствии виновных лиц – на финансо-

вые результаты 

г) в пределах норм естественной убыли на счета затрат, сверх 

норм – по усмотрению председателя инвентаризационной комис-

сии 

Правильный ответ: а 

 

3. Материальная ответственность в полном размере причи-

ненного ущерба взыскивается за причинение ущерба: 
а) в состоянии алкогольного, наркотического или токсического 

опьянения  

б) в случае невыполнения работником трудовых обязанностей  

в) при стихийном бедствии  

Правильный ответ: а  

 

Задания открытого типа 

1. На какой счет бухгалтерского учета подлежат оприходова-

нию излишки ценностей, выявленных в ходе проведения ин-

вентаризации 
Правильный ответ: 91 «Прочие доходы и расходы»  

 

2.  Счет _____ называется «Недостачи и потери от порчи цен-

ностей» 
Правильный ответ: 94  

 

3. Может ли компания не проводить инвентаризацию основ-

ных средств, если последний раз она это делала два года 

назад? 

Правильный ответ: да 

 

4. В системе внутрихозяйственного контроля ведущая роль 

принадлежит бухгалтерскому контролю, осуществляемому 

_____ организации 
Правильный ответ: бухгалтерской службой   

 

5. Записи фактических данных в ходе инвентаризации зано-

сятся 
Правильный ответ: в инвентаризационную опись 

 

6. Проверенные из склада партии сырья члены инвентариза-

ционной комиссии записывают в той последовательности, в 



которой _____ 
Правильный ответ: идет инвентаризация 
 

7. Введение коллективной материальной ответственности 

предусмотрено _____ 
Правильный ответ: Трудовым кодексом РФ 

ПК-2.7 Выполнять контрольные процедуры и их документирование, готовить и 

оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля 

Бухгалтерская 

технология прове-

дения и оформле-

ния инвентариза-

ции 

Задания закрытого типа  

1. В каком месяце должны быть отражены результаты инвен-

таризации 
а) в месяце, следующем за отчетным 

б) в годовом отчете 

в) того месяца, когда была закончена инвентаризация 

г) в любом месяце года 

Правильный ответ: в 

 

2. Излишки, выявленные при инвентаризации кассы: 

а) принадлежат кассиру 

б) увеличивают финансовый результат организации (Прочие до-

ходы) 

в) выдаются учредителям 

Правильный ответ: б 

 

3. До проведения инвентаризации документально не оформ-

ляются: 
а) невыполнение договорных обязательств поставщиком  

б) естественная убыль ценностей в процессе хранения  

в) конкретные записи в регистрах синтетического и аналитическо-

го учета   

г) неточное взвешивание, измерение при поступлении или отпуске 

ценностей  

Правильный ответ: б, г 

 

Задания открытого типа 

1. Результаты сравнения фактического наличия ценностей и 

данных бухгалтерского учета записывают в _____ ведомость 

Правильный ответ: сличительную  

 

2.  _____ инвентаризации наличных денежных средств – это 

форма отчетности, которая применяется для отражения ре-

зультатов инвентаризации фактического наличия денежных 

средств, разных ценностей и документов (наличных денег, ма-

рок, чеков (чековых книжек) и других), находящихся в кассе 

организации 
Правильный ответ: акт  

 

3. При проведении инвентаризации товарно-материальных 

ценностей оформляется 

Правильный ответ: инвентаризационная опись 

 

4. Ошибки в описях, обнаруженные после проведения инвен-



таризации, исправляются _____ 
Правильный ответ: инвентаризационной комиссией 

 

5. Можно ли заполнять инвентаризационную опись вручную? 
Правильный ответ: да 

 

6. При составлении сличительной ведомости бухгалтерские 

данные проставляются 
Правильный ответ: на дату инвентаризации 
 

7. Если данные инвентаризации соответствуют данным бух-

галтерского учета – данная ситуация требует отражения в 

бухгалтерском учете? 
Правильный ответ: нет  
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